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SPORT MASHG‘ULOTLARI 
JARAYONIDA SPORTCHILARNI 

MILLIY HARAKATLI 
O‘YINLAR VOSITASIDA 

JISMONIY QOBILIYATINI 
RIVOJLANTIRISH 

TEXNOLOGIYASI(QO‘L TO‘PI 
SPORT TURI MISOLIDA)

Xayitboyev Nabijon Sheraliyevich
Qo‘qon universiteti Andijon filiali

Pedagоgika, psixologiya va filologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Milliy va harakatli o‘yinlar bolalarning nafaqat jismoniy, balki aqliy, ruhiy va axloqiy rivojlanishiga ham katta 
ta’sir ko‘rsatadi. Sport mashg‘ulotlari jarayonida milliy o‘yinlardan foydalanish sportchilarning jismoniy tayyorgarligini 
oshirish bilan birga, ularni milliy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalashga ham xizmat qiladi. Harakatli o‘yinlarni tashkil 
etishda bolalarning yosh xususiyatlari, jismoniy imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olish muhimdir. Mazkur maqolada 
qo‘l to‘pi sporti bilan shug‘ullanuvchi sportchilarning jismoniy qobiliyatlarini milliy harakatli o‘yinlar vositasida rivojlantirish 
metodlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: qo‘l to‘pi sportchilari, milliy harakatli o‘yinlar, malakali gandbolchilar, o‘quv mashg‘uloti, jismoniy tayyor-
garlik, sport.
Abstract: National and active games significantly influence not only the physical but also the mental, spiritual, and moral 
development of children. The integration of national games into sports training enhances athletes’ physical preparedness 
and fosters respect for national values. When organizing active games, it is essential to consider children’s age-specific 
characteristics, physical abilities, and interests. This article explores the methods of developing handball players’ physical 
abilities through national active games during the training process.

Key words: handball players, national active games, qualified handball athletes, training, physical preparation, sport.
Аннотация: Национальные и подвижные игры оказывают значительное влияние не только на физическое, но и на 
умственное, духовное и нравственное развитие детей. Использование национальных игр в процессе спортивной 
подготовки способствует не только физическому совершенствованию спортсменов, но и воспитанию уважения 
к национальным ценностям. При организации подвижных игр необходимо учитывать возрастные особенности, 
физические возможности и интересы детей. В данной статье рассмотрены методы развития физических способ-
ностей гандболистов посредством национальных подвижных игр в ходе тренировочного процесса.

Ключевые слова: гандболисты, национальные подвижные игры, квалифицированные гандболисты, тренировка, 
физическая подготовка, спорт.

KIRISH
Vatanimiz ravnaqi va xalqimiz farovonligini ta’minlashda muhim omillardan biri – har tomonlama sog‘lom va 

barkamol avlodni shakllantirishdir. Bu esa jismoniy tarbiya va sportni keng rivojlantirish orqali amalga oshiriladi. 
Sport insonlarni xalq manfaati uchun kurasha oladigan, mustahkam irodali va fidoyi shaxs sifatida tarbiyalashda 
beqiyos ahamiyat kasb etadi.

Gandbol – keng tarqalgan ommaviy sport turlaridan biri bo‘lib, u o‘quvchi yoshlarning jismoniy rivojlanishi 
va salomatligini mustahkamlashda samarali vosita hisoblanadi. Mazkur o‘yin nafaqat kattalar, balki o‘smirlar 
orasida ham mashhurligi bilan ajralib turadi. Bu sport turi haqiqiy xalqchil o‘yin sanaladi. Musobaqada har biri 
12 nafar o‘yinchidan iborat bo‘lgan ikki jamoa ishtirok etadi. O‘yin maydoni 40×20 metr o‘lchamdagi to‘rtburchak 
shaklida bo‘ladi.
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O‘yinchilarning asosiy maqsadi – to‘pni egallab, raqib darvozasiga kiritishdan iborat. Barcha harakatlar 
faqat qo‘l bilan bajariladi. To‘p uchun kurashda va qarshilik ko‘rsatishda sport etikasi va qoidalarga qat’iy rioya 
qilinishi lozim. O‘yin ishtirokchilarning yoshi va jinsiga qarab, 30 daqiqadan 60 daqiqagacha davom etadi. Bu 
jarayonda har bir o‘yinchi o‘zining shaxsiy jismoniy fazilatlarini namoyon etish imkoniga ega bo‘ladi. Shu bilan 
birga, gandbol har bir o‘yinchidan individual intilishlarini jamoaviy maqsadlarga bo‘ysundirishni talab qiladi.

Gandbol (ing. handball) – bir qo‘l bilan o‘ynaladigan sport turi hisoblanadi. Sport tayyorgarligining zamonaviy 
bosqichida mashg‘ulot hajmi va intensivligi hatto ayollar sportida ham yuqori ko‘rsatkichlarga yetgan. Bu holat 
gandbol uchun ham xos bo‘lib, jamoalarning musobaqa faoliyati ortib borayotganligi natijasida ularning funk-
sional tayyorgarlik darajasi pasayishi mumkin.

Mashg‘ulotlar dastlab umumiy jismoniy tayyorgarlikni rivojlantirishga qaratilgan mashqlar bilan boshlanadi. 
Ular qat’iy takrorlash soni asosida bajariladi. Masalan: 1–2 ta mashq yelka kamarini, 2 ta mashq tananing 
oldingi mushaklarini, 2 ta mashq oyoq mushaklarini rivojlantirishga, yana 2 ta mashq esa umumiy jismoniy 
faollikni oshirishga qaratiladi. Bundan tashqari, egiluvchanlik, chaqqonlik, harakat koordinatsiyasi kabi jihatlar 
ham shakllantiriladi [1, 2].

Bugungi kun sog‘lom turmush tarzini shakllantirish zaruratini kun tartibiga olib chiqmoqda. Har bir fuqaro 
zararli odatlardan voz kechib, muntazam jismoniy mashg‘ulot bilan shug‘ullanishi, sog‘lom ovqatlanish qoida-
lariga amal qilishi muhimdir. Ayniqsa, tarkibida tuz, qand, yog‘ miqdori yuqori bo‘lgan mahsulotlar – xamirli 
taomlar, shirinliklar, non mahsulotlari – me’yorida iste’mol qilinishi lozim. Sog‘lom turmush tarzini kundalik hayo-
timizga joriy etish bugungi davrning dolzarb talablaridandir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jismoniy tayyorgarlikni shakllantirishda milliy harakatli o‘yinlardan samarali foydalanish nafaqat sportchilar 

salohiyatini oshiradi, balki ularning ijtimoiy-psixologik moslashuviga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, qo‘l 
to‘pi sport turi misolida bu jarayon murakkab va kompleks yondashuvni talab qiladi.

Ko‘p yillik tajribaga asoslangan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, jismoniy sifatlarni rivojlantirishda harakatli 
o‘yinlarning ahamiyati beqiyos. Masalan, V. I. Lyax koordinatsion qobiliyatlarni diagnostika qilish va rivojlanti-
rish bo‘yicha olib borgan ilmiy izlanishlarida murakkab harakatlar ketma-ketligi va o‘yinlarda tezkor qaror qabul 
qilish qobiliyati sportchilarning umumiy tayyorgarligida hal qiluvchi omil ekanligini asoslab bergan. Muallif, 
ayniqsa, o‘yinli faoliyatda shakllanadigan tezlik va harakatni boshqarish ko‘nikmalarini maxsus mashg‘ulotlarga 
integratsiyalash zarurligini ta’kidlaydi.

Milliy harakatli o‘yinlarning pedagogik ahamiyati F. Xo‘jayev, R. Abdurasulov va M. Xo‘jayeva tomonidan 
yoritilgan. Ular estafetalar va o‘yinlar orqali bolalar va o‘smirlarda ijtimoiylashuv, emotsional barqarorlik va 
jamoaviylik hissi kuchayishini ta’kidlagan. Bu omillar sport jamoalari shakllanishida muhim rol o‘ynaydi.

Gandbol sport turining o‘quv-uslubiy asoslari Pavlov Sh. va Abdumalikov O. tomonidan keng yoritilgan 
bo‘lib, ular jismoniy tayyorgarlikning komponentlari qatorida chaqqonlik, tezlik, kuch va chidamlilik sifatlarining 
har biri uchun alohida mashg‘ulot tizimini ishlab chiqqan. Mualliflar, ayniqsa, maktab va oliy o‘quv yurtlarida 
gandbolchilar tayyorlashda pedagogik yondashuvlar va zamonaviy texnologiyalarni integratsiyalash bo‘yicha 
amaliy tavsiyalarni bergan.

Shuningdek, Arabboyev tomonidan tuzilgan metodik qo‘llanmada o‘quv mashg‘ulotlarida harakatli o‘yin-
lardan foydalanish orqali sportchilarda tezkorlik va muvofiqlashtirish qobiliyatini shakllantirish mexanizmlari 
bayon qilingan. U o‘z tadqiqotlarida “doira” singari oddiy o‘yinlarning murakkab texnik-taktik ko‘nikmalarni rivoj
lantirishdagi samaradorligini ko‘rsatib bergan.

Pavlov Sh. K. va Ismoilov R. I. tomonidan ishlab chiqilgan qo‘llanmada esa qo‘l to‘pi bo‘yicha hujum va 
himoya texnikasi, tezlik reaksiyasini rivojlantirish usullari, o‘yin holatlarida psixologik barqarorlikni saqlash usul-
lari aniq misollar orqali yoritilgan. Aynan ushbu texnikalar milliy harakatli o‘yinlar bilan uyg‘unlashtirilgan holatda 
sportchilarda murakkab o‘yin harakatlarini avtomatlashtirishga xizmat qiladi.

Xulosa shuki, mazkur adabiyotlar sportchilarning jismoniy qobiliyatini rivojlantirishda harakatli o‘yinlarning 
o‘rni va samaradorligini asoslovchi muhim ilmiy-metodik manbalardir. Qo‘l to‘pi sporti bilan shug‘ullanuvchi 
yoshlar uchun milliy o‘yinlarni mashg‘ulotlarga integratsiya qilish ularning sport salohiyatini oshirishda ishonchli 
pedagogik vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
“Doira” milliy harakatli o‘yini:
Mazkur o‘yinda sportchilar doira shaklida saf tortib turishadi. Bitta sportchi doira bo‘ylab aylanadi va istalgan 

bir ishtirokchini ushlab, yugurishda davom etadi. Ushlangan sportchi o‘ng tomondan, aylangan sportchi esa 
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chap tomondan doira bo‘ylab yugura boshlaydi. Qaysi biri birinchi bo‘lib boshlang‘ich nuqtaga yetib kelsa, o‘sha 
sportchi joyni egallaydi. Boshqa sportchi esa o‘yinni doirani aylanib davom ettiradi.

Mazkur milliy harakatli “Doira” o‘yini 1 oy mobaynida har kuni talabalar tomonidan bo‘sh vaqtlarida 10–15 
daqiqadan muntazam o‘ynaldi. Ushbu metodika doirasida 30 metrga oldingi startdan yugurish hamda “Doira” 
o‘yini ko‘rsatkichlari qayd etildi.

Milliy o‘yinlar har bir xalq uchun o‘ziga xos madaniy tajribani ifodalaydi. Ular millatning tarixi, qadriyatlari va 
madaniy o‘zligini shakllantirishga xizmat qiladi. “Doira” o‘yini orqali, xususan, qo‘l to‘pi sportchilarining tezkorlik 
qobiliyatini rivojlantirish maqsad qilingan. Mazkur o‘yin tajribali gandbolchilar uchun texnik mahoratni shakllan-
tirish vositasi hisoblanadi.

Tajriba davomida hakamlarning roli ham muhim ahamiyat kasb etdi. Jumladan, boshlang‘ich to‘p tashlash 
tez amalga oshirilishi uchun hakamlar barcha zarur sharoitlarni yaratishi lozim. Bu jarayonda hakamlarning 
o‘yinga sun’iy aralashuvi oldini olish muhim sanaladi. Dastlabki to‘p tashlash markaziy chiziq markazidan 
taxminan 1,5 metr masofada bajariladi. Garchi qoidalarda bu masofa aniq belgilangan bo‘lsa-da, hakamlar 
santimetrgacha aniqlikni talab qilmasligi, balki o‘yinning silliq davom etishini ta’minlashi tavsiya etiladi.

Ko‘plab sport maydonlarining markazida reklama maqsadida turli grafik belgilar chizilgan bo‘ladi. Bunday 
hollarda hakamlar va o‘yinchilar to‘p tashlanadigan nuqtani taxminan aniqlaydi. Bu esa o‘yin jarayonini to‘xtat-
masdan davom ettirishga xizmat qiladi. Mazkur harakatlar tezkorlikni shakllantirishda alohida o‘rin tutadi.

Jamoaning tezkor hujum tashkil etish usuli ham amaliyotda sinovdan o‘tkazildi. Bu usul yakka holda yoki 
bir nechta hujumchilar ishtirokida amalga oshiriladi. Buning uchun o‘yinchi to‘pni epchillik bilan egallab olib, 
imkon qadar tezlikda raqib zonasidagi sherigiga uzatishi kerak. Hujumni yakunlovchi hujumchi yakka yoki 
jamoadoshlari yordamida zarba yo‘llaydi.

Mazkur bosqichda tezkorlik, chaqqonlik, to‘pni egallash va olib yurish texnikasi, shuningdek, o‘yin holatla-
rini anglash qobiliyati alohida e’tiborda bo‘ldi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur milliy harakatli “Doira” o‘yini qo‘l to‘pi bilan shug‘ullanayotgan sportchilarning umumiy, maxsus va 

individual tezkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu o‘yinda shakllanadigan individual (shaxsiy) 
harakatlar, asosan, hujum paytida to‘p bilan yoki to‘psiz holatda joy tanlash va raqibga qarshi kurashish holat-
lariga yo‘naltirilgan.

Joy tanlash himoyaviy harakatlarda muvaffaqiyatning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Hujum jarayo
nini diqqat bilan kuzatgan holda, himoyachi to‘pni boshqarayotgan hujumchiga yaqinlashishga intiladi va shu 
bilan birga o‘ziga biriktirilgan o‘yinchini nazoratda ushlab, muntazam joy almashtirib turadi. Bunday sharoitda 
himoyachining taktika va vaziyatga mos usulni tanlay olishi muhim ahamiyatga ega.

To‘pni olib qo‘yish qarshi hujum muvaffaqiyatining asosi sanaladi. Shu sababli himoyachi doim to‘pni egal-
lashga intilishi zarur. Buning uchun u to‘p uzatish ehtimoli yuqori bo‘lgan chiziq yaqinida va darvozani himoya 
qiluvchi o‘yinchilar oralig‘ida joylashishi lozim. Ba’zi hollarda esa faol himoyaga o‘tib, oldinga chiqib raqibning 
to‘p uzatish yo‘nalishini butunlay to‘sib qo‘yishi maqsadga muvofiq bo‘ladi [3, 4].

Bu holatlar gandbolchining maydondagi asosiy jismoniy harakatlar turkumiga kiradi.

Gandbol o‘yinchilarining faoliyati ikki asosiy texnik yo‘nalishga bo‘linadi:

1.	 Maydon o‘yinchisi texnikasi,

2.	 Darvozabon texnikasi.

Maydon o‘yinchisi texnikasi esa o‘z navbatida quyidagi uch yo‘nalishni qamrab oladi:

•	 hujum texnikasi,

•	 maydonda joy almashish texnikasi,

•	 to‘pni olib yurish texnikasi [5].

Ushbu texnik harakatlar gandbolchilarning o‘yin paytidagi harakat tezligini oshirishga, muvozanatni 
saqlashga, qaror qabul qilish tezligiga va koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirishga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Shuningdek, milliy o‘yinlar orqali shakllangan jismoniy ko‘nikmalar sportchilarni kompleks rivojlantirishda 
muhim rol o‘ynaydi. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Olingan natijalar asosida xulosa qilish mumkinki, tadqiqot boshlanishida ishtirokchi talabalar gandbol sport 

turida tezlik va reaksiya jihatidan nisbatan sust bo‘lgan. Biroq milliy harakatli o‘yinlar asosida ikki oy davomida 
olib borilgan tizimli mashg‘ulotlar yakunida sportchilarning tezkorlik ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshgani 
kuzatildi.

Umuman olganda, gandbol o‘yinining asosini yugurish, sakrash, to‘pni uzatish va uloqtirish kabi tabiiy 
harakatlar tashkil etadi. Ushbu harakatlar shug‘ullanuvchilarning har tomonlama jismoniy rivojlanishiga xizmat 
qiladi. Mashg‘ulotlar yuklamasi organizmning barcha funksional tizimlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, 
sportchilar musobaqa va mashg‘ulotlar jarayonida ruhiy barqarorlik, tezkor fikrlash, harakatni chamalash, 
tashabbuskorlik va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Gandbol sport turi umumiy jismoniy tayyorgarlikni rivojlantirishda samarali vosita sifatida qo‘llanilishi 
mumkin. Tadqiqot davomida qo‘yilgan ilmiy maqsadga erishilganini ishonch bilan ta’kidlash mumkin.

Xalqimizda “Sog‘lom tanda – sog‘ aql” degan naql bejiz aytilmagan. Bu hikmat shundan dalolat beradiki, 
inson jismonan sog‘lom bo‘lsa, uning bilim olish, tafakkur yuritish va ma’naviyatini yuksaltirish salohiyati ham 
yuqori bo‘ladi. Ming yillik tarixga ega bo‘lgan milliy harakatli o‘yinlarimiz orqali ajdodlarimiz sog‘lom turmush 
tarzini keng targ‘ib qilganiga amin bo‘lish mumkin.

Ushbu ilmiy maqola doirasida yosh gandbolchilarni saralash metodikasini takomillashtirishga oid bir 
qator samarali yondashuvlar, usullar va qo‘llanmalar tahlil qilindi hamda amaliyotda tatbiq etish imkoniyatlari 
aniqlashtirildi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Лях В. И. Координационных способности: диагностика и развитие. – М.: ТВГ-Дивизин, 2006. – 290 с.
2.	 Gandbol nazariyasi va uslubiyoti / Pavlov Sh., Abdumalikov O. – Toshkent, 2017. – 104 b.
3.	 Gandbol uslubiy qo‘llanma / Arabboyev. – Toshkent, 2018. – 41 b.
4.	 Pavlov Sh. K., Ismoilov R. I. Gandbol nazariyasi va uslubiyati: o‘quv qo‘llanma. – Toshkent, 2016. – 18 b.
5.	 Milliy harakatli o‘yinlar va estafetalar / F. Xo‘jayev, R. Abdurasulov, M. Xo‘jayeva. – Toshkent, 2021. – 3 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

206

2025-yil, iyun, №6-son

2025. №6

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


